
COMUNE DI OSIO SOTTO 
 

Segretario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 23 del 05/03/2025 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027. 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Marzo alle ore 16:40, nella SEDE 

COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 

sotto la presidenza del Sindaco Corrado Quarti la Giunta Comunale.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Stefano Valli. 

 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco QUARTI CORRADO (SINDACO) X  

2 vice Sindaco PAGANINI FABIO X  

3 Assessore MOSSALI MARCELLO X  

4 Assessore INVERNICI LUCIANO X  

5 Assessore SCALISI ANTONIA MARIA X  

6 Assessore DE STERLICH ELISABETTA X  

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Corrado Quarti, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

− l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo 
PIAO); 

− con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021; 

− con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021; 

− questo ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2024/2026, con deliberazione della giunta 
n. 21 del 28.02.2024 smi, pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicata nel portale del Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 

− a regime il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i 
trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci (D.M. 132/2022, art. 8, comma 
2); 

 
RILEVATO che questo ente, alla data del 31 dicembre 2024, contava nel suo organico n 52 
dipendenti a tempo indeterminato, calcolati secondo le modalità utilizzate per compilare la 
tabella 12 del Conto Annuale cioè quelle parametrate ai cedolini stipendiali erogati al personale 
con riferimento all’ultimo Conto Annuale disponibile (PNA 2022/2024, Paragrafo 10.1.1); 
 
VALUTATO che sulla base del quadro normativo di riferimento il PIAO 2025/2027 ha, 
necessariamente, il compito principale di assemblare e inglobare i principali strumenti di 
programmazione operativa al fine di coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le diverse azioni 
contenute nei singoli Piani; 
 
VISTA la bozza di PIAO 2025/2027, predisposta dai funzionari apicali del comune con il 
coordinamento e la direzione del Segretario Comunale, che viene allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATA la competenza della Giunta per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. 132/2022; 
 
DATO atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione 
Amministrazione trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal 
Dipartimento della Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito 
all’articolo 7, del D.M. 132/2022 



 

 3 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000, come 
sotto meglio riportato; 

 

RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel testo 
allegato; 

 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti dott. Filippo Arcioni acquisito al prot.n.  4297 del 
03.03.2025 in relazione alla sottosezione 3.3 PTFP;  
 
DATO atto che, nota prot. n. 2864 del 10.02.2025, è stata inviata ai Capigruppo consigliari nonché ai 
responsabili di area e data notizia al pubblico con apposita comunicazione di avvio del 
procedimento nonché la bozza preliminare della sezione “Rischi corruttivi” del PIAO 2025; 
 
DATO atto che non sono pervenute osservazioni e/o suggerimenti in merito;  
 
DATO atto che è stata inviata alle R.S.U. bozza della sotto sezione “3.3.4. Formazione del personale” 
ed è stata inviata mail in data 24.02.2025 per la concertazione con i sindacati per la sottosezione 
relativa al lavoro agile (ai sensi dell’art. 5 c. 3 lett. l) CCNL funzioni locali triennio 2019 – 2021); 
 
ACQUISITA la validazione in data 28/02/2025 in relazione alla sottosezione 2.2 Performance, da 
parte dell’OIV Dott. Bruno Susio prot. n. 4297/2025; 
 
VISTA la proposta di atto amministrativo, sopra meglio riportata; 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il Responsabile del settore; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 
 
 



 

 4 

 
2. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

come da allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. Di dare atto che dall’adozione del PIAO non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale; 

 
4. Di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla 

pubblicazione del PIAO nel sito web dell’ente e nel portale del Dipartimento della Funzione 
pubblica; 
 

 
 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Corrado Quarti Dott. Stefano Valli 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


